por elemento de despesa e fonte de recursos; 

d) apresentar prestação de contas final do total dos recursos recebidos. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados recursos no valor 

total de R$ 409.533,10 (quatrocentos e nove mil e quinhentos e trinta e três reais e dez centavos), 

para o período de outubro de 2024, sendo a distribuição dos recursos nos respectivos exercícios 

definido em portaria publicada, no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação 

consignada na Lei Orçamentária Anual – LOA, Funcional Programática:

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA – SEMOBI  

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE  
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – DER-ES  

4.2 O julgamento da licitação será feito pelo critério de menor preço.  

5 - DO VALOR  

5.1 - O valor estimado para a execução do objeto é de R$ 409.533,10 

(quatrocentos e nove mil e quinhentos e trinta e três reais e dez centavos) na 

data base Junho/2024.  

6 - DOS REAJUSTAMENTOS DOS PREÇOS  

6.1 - Após o interregno de um ano, mediante pedido do contratado, os preços 

iniciais poderão ser reajustados, exclusivamente para as obrigações iniciadas e